[image: ]

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIMENTO Nº      2025.
[bookmark: _GoBack]Moção de Aplausos a diretoria da ACIARA de Araguaína-TO, pelos 50 anos, Jubileu de Ouro da instituição.
O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a diretoria da ACIARA de Araguaína-TO, pelos 50 anos, Jubileu de Ouro da instituição. A mesma pode ser entregue ao Dr. Roger, presidente atual, no endereço: Av. Filadélfia, 3355, Jardim Filadélfia, Araguaína-TO 77813-401.

JUSTIFICATIVA
A Aciara foi fundada em 25 de novembro de 1975, sob a Presidência do Sr. Antônio Nogueira, em épocas difíceis, quando Araguaína nem sabia o que era Asfalto.
 Completando, agora, 50 anos, sendo marcada por ser a entidade representativa da classe empreendedora de maior relevância no Estado do Tocantins, contando com mais de 600 empresas associadas, que empregam milhares de trabalhadores e arrecadam milhões em impostos para o Poder Público, sendo relevante na discussão dos temas relacionados ao desenvolvimento econômico do nosso Estado e da nossa cidade.
A gestão que se encerra, sob a Presidência do Sr. Fábio Lopes de Almeida fica marcada por ter realizado campanhas gratuitas a seus associados, promoveu educação, organizou uma enorme corrida, investiu no projeto Praia Limpa, Praia Viva e promoveu a reforma completa de sua sede história, com mais de 35 anos de construção.
A nova gestão, sob a Presidência do Dr. Roger Sousa Kühn, inicia sua jornada, com uma diretoria com 59 empresários e empresárias, com foco em fomentar ainda mais o empreendedorismo, através de práticas que fomentem a geração de empregos e o aumento da renda de nossa população.
Desta forma, devido sua função social, justifica-se esta moção de aplausos.
Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

Gipão
Deputado Estadual
image1.png